PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS
Praça Manoel Leite Lemos, 115— Telefone (35) 3525-1522 - CNPJ 17.894.06410001-86

CEP: 37 910-000 - Delfinópolis - Minas Gerais

DECRETO EXECUTIVO N.° 109/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO A TITULO PRECÁRIO REFERENTE A
PREFERÊNCIA NA TRAVESSIA POR BALSAS ENTRE O MUNICIPIO DE
DELFINÓPOLIS/MG AO MUNICÍPIO DE CÁSSIA/MG

PEDRO PAULO PINTO, Prefeito do Municipio de Delfinópolis, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município;

Considerando o requerimento apresentado pela aluna estudante do curso
de odontologia na UNIFRAN;

Considerando que o horário do ônibus que leva os alunos para Franca, não
é compatível com o horário do curso;

DECRETA

Art. 1.0
- Fica autorizado de forma precária, a preferência para o veículo abaixo

relacionado que leva a aluna do curso superior para Franca, nos dias relacionados abaixo:

• Chevrolet / Onix Preto - Placa PXV8705
11/08 à 15/08/2025
18/08 à 22/08/2025
25/08 à 29/08/2025

Art. 2.° - O veículo NÃO terá direito a isenção tarifária.

Art. 3•0
- Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor

nesta data.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Delfinópolis, 11 de agosto de 2025.

PEDRO PAULO PINTO
Prefeio de Delfinópolis

D
LN

/S
I1
O
d
O
N
k
J
1
3
Ü

W
d

0
1
0
3
0
1
0
&

Requerimento: Solicitação de preferência na travessia da balsa Porto

Delfinópolis e Cássia.

De: Marina Cristina da Silva Oliveira

Estudante do curso de Odontologia (Bacharelado), 49  período, noturno.

CPF: 179.928.026-83

Para: Pedro Paulo Pinto

Chefe do Poder Executivo Municipal

Senhor excelentíssimo Prefeito,

Sirvo-me do presente para solicitar a V.S. autorização para preferência na

travessia por balsa, no porto de Delfinópolis-MG X Cássia-MG, uma vez que minhas

aulas estão com horário de início as 17:40 horas.

Tal preferência seria para os seguintes dias:

- 11/08/2025 ao dia 15/08/2025

- 18/08/2025 ao dia 22/08/2025

- 25/08/2025 ao dia 29/08/2025

Saliento que a preferência se faz necessária uma vez que a rodovia que liga

Delfinópolis-MG a Franca-SP se encontra em manutenção, e a balsa sempre tem

imprevistos que impactam no horário de chegada a UNIFRAN.

Houve também uma tentativa de conversa com o chefe de transportes para

que o ônibus saísse um pouco mais cedo e não houvesse tanto atraso na chegada,

porém o retorno foi negativo, alegando que não há possibilidade de sair mais cedo.

Segue anexo o documento do veículo e também a declaração de matrícula

onde consta os horários e dias das minhas aulas.

Sem mais para o momento, aproveito para renovar minha estima e

consideração.

MARINA CRISTINA DA Assinado de forma digital por

SILVA
MARINA CRISTINA DA SILVA

V
OLIVEIRA:17992802683

OLIVEIRA:1 7992802683 Dados: 2025.08.1110:57:20-0300

DEFERIDO  MJ- /O />3j)

PEDRO PAULO PINTO - PREFEITO
° 700438.766-68